
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.336, 2013 KEMENTERIAN KEUANGAN. Pajak. Nilai Lain. 
Perubahan. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

 NOMOR   38/PMK.011/2013                                
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN  
NOMOR 75/PMK.03/2010 TENTANG NILAI  LAIN  

SEBAGAI DASAR PENGENAAN PAJAK  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka lebih memberikan kepastian 
hukum dan kemudahan dalam pengenaan Pajak 
Pertambahan Nilai atas penyerahan emas perhiasan oleh 
pabrikan emas perhiasan dan pengenaan Pajak 
Pertambahan Nilai atas penyerahan jasa pengurusan 
transportasi (freight forwarding), perlu melakukan 
penyesuaian terhadap ketentuan mengenai Nilai Lain 
sebagai Dasar Pengenaan Pajak sebagaimana diatur 
dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
75/PMK.03/2010 tentang Nilai Lain Sebagai Dasar 
Pengenaan Pajak; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, dan untuk melaksanakan 
ketentuan Pasal 8A ayat (2) Undang-Undang Nomor 8 
Tahun 1983 tentang Pajak Pertambahan Nilai Barang 
dan Jasa dan Pajak Penjualan atas Barang Mewah 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 42 Tahun 2009, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.336 2 

75/PMK.03/2010 tentang Nilai Lain Sebagai Dasar 
Pengenaan Pajak; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak 
Pertambahan Nilai Barang dan Jasa dan Pajak 
Penjualan atas Barang Mewah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1983 Nomor 51, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3264) sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 42 
Tahun 2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 150, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5069); 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 75/PMK.03/ 
2010 tentang Nilai Lain Sebagai Dasar Pengenaan 
Pajak; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 
NOMOR 75/PMK.03/2010 TENTANG NILAI LAIN 
SEBAGAI DASAR PENGENAAN PAJAK. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
75/PMK.03/2010 tentang Nilai Lain Sebagai Dasar Pengenaan Pajak 
diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 2 diubah dengan menambahkan 2 (dua) huruf yakni 
huruf l dan huruf m, sehingga Pasal 2 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 2 
Nilai Lain sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 ditetapkan sebagai 
berikut: 

a. untuk pemakaian sendiri Barang Kena Pajak dan/atau Jasa Kena 
Pajak adalah Harga Jual atau Penggantian setelah dikurangi laba 
kotor; 

b. untuk pemberian cuma-cuma Barang Kena Pajak dan/atau Jasa 
Kena Pajak adalah Harga Jual atau Penggantian setelah dikurangi 
laba kotor; 

c. untuk penyerahan media rekaman suara atau gambar adalah 
perkiraan harga jual rata-rata; 

d. untuk penyerahan film cerita adalah perkiraan hasil rata-rata per 
judul film; 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

